Ata nº 12/2023
[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Segunda Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofícios nºs. 095 e 096/2023 do Prefeito Municipal; Mensagens nºs. 034 e 035/2023 do Poder Executivo Municipal; Mensagem nº 005/2023 da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores; Moção de Apoio – Chamamento dos aprovados na primeira fase do concurso da SUSEPE; Pedidos de Providências nºs. 26 e 27/2023 do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, sobre a moção proposta, afirmou que a chamada dos aprovados é de suma importância. Justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita colocação de placa e melhorias em instalação elétrica. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou a Mesa Diretora pelo encaminhamento da Mensagem 005/2023. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PDT, afirmou que o trabalho desempenhado e as responsabilidades assumidas pelos servidores justificam a apresentação do Projeto de Lei nº 36/2023. Sobre a moção apresentada, manifestou-se favoravelmente. Sobre a Mensagem nº 035/2023 afirmou que é um ajuste solicitado pela financiadora das unidades habitacionais. Acerca da adequação do piso salarial dos agentes comunitários de saúde, afirmou ser de suma importância o ajuste do mesmo aos valores vigentes. Comunicações: O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que foi informado pela assessoria do Secretário Mateus Wesp que a parcela referente à pavimentação da estradada barca será depositada ainda nessa semana nas contas do Município. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 30/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE PSICÓLOGA 40 HORAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 32/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um crédito suplementar no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), para Ampliação na Escola Osvaldo Cruz e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que a construção das salas de aula é uma necessidade. Manifestou-se favoravelmente ao projeto. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou a administração municipal pela iniciativa. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, manifestou-se favoravelmente ao projeto. Sugeriu que, futuramente fosse feito um investimento para construção de um espaço adequado para a prática da educação física. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, manifestou-se favoravelmente ao Projeto de Lei parabenizando a Secretaria de Educação pela iniciativa de promover melhorias na Escola. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou a administração municipal pela iniciativa. Defendeu que fossem angariados fundos com os deputados para promover mais alguns investimentos na mesma Escola, principalmente no que tange à quadra. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 33/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir através de um Crédito Especial no valor de R$ 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais), destinado a custear as despesas, na Atividade Orçamentária do Convênio com o FUNDO ESTADUAL ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, parabenizou a Secretária da Assistência Social e a equipe pelo trabalho desempenhado. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou a Secretária Monica pelo trabalho e engajamento de toda a equipe da Secretaria da Assistência Social. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, solicitou verbalmente a colocação de três cargas de pedras no condomínio Gramado, proximidades da residência do Srº. Vailor. Sobre a situação da RSC 153, informou a ocorrência de vários acidentes nos últimos dias. Pediu que a população tomasse especial cuidado ao trafegar pela mesma. Afirmou que esteve acompanhando a equipe da Assistência Social numa visita na semana anterior parabenizando pelo trabalho desempenhado afirmando que as servidoras são exemplo de bom trabalho público prestado. Agradeceu a administração municipal pela colocação de lixeira solicitada por ele. Solicitou que a administração tomasse providências para promover a limpeza dos terrenos baldios no perímetro urbano. Parabenizou os envolvidos no fomento ao turismo local pela passagem do dia do turismo. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, parabenizou os agentes comunitários de saúde pelo trabalho desempenhado afirmando que a remuneração é reflexo do empenho de todos. Disse que o funcionário público bem remunerado desempenha suas funções com mais alegria. Elogiou a pintura realizada nas vias públicas do perímetro urbano. Sobre a situação do tráfego da RSC 153, defendeu uma melhor sinalização na mesma. Ainda, com relação à sinalização das ruas e estradas municipais, afirmou que a mesma deve ser complementada, visto que ainda faltam algumas placas. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, solicitou verbalmente que fosse feita uma visita à travessa da Rua Ernesto Goedel para verificação da situação e tomada de decisão quanto às providências a serem adotadas. Agradeceu pelo recolhimento dos galhos anteriormente solicitado por ele. Afirmou que na terça ocorrerá reunião para organização do campeonato de futsal. Sobre a pavimentação da estrada da barca, afirmou que o Município já realizou o pagamento da contrapartida e que aguarda a liberação do recurso do estado. Refletiu que o atraso de pagamentos por parte de uma pessoa jurídica enseja na inscrição em cadastros de inadimplentes e, o atraso em obras públicas não leva a empresa contratada às mesmas sanções. Sobre o Projeto de Lei nº 36/2023 manifestou-se favoravelmente à demanda. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, agradeceu ao Prefeito Municipal pela presença na abertura do Campeonato Municipal de Bocha. Informou que há dois pontos em que as câmeras de videomonitoramento estão encobertas por árvores sendo necessária a realização de poda. Afirmou que recebeu queixas da falta de livros didáticos para todos os alunos, solicitando que a Secretaria de Educação verificasse a veracidade da informação e tomasse providências em caso de confirmação. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que fosse feita a abertura da sarjeta nas proximidades da Escola João Alfredo Sachser. Sobre a situação da escola disse que a colocação de nova calha para resolver a questão da água já está sendo providenciada. Ainda, acerca da demanda de melhorias na instalação elétrica, afirmou que a mesma foi feita pela administração anterior e, não houve fiscalização. Disse que a atual administração já está com a demanda em sua agenda para solução em breve. Agradeceu a comunidade Santa Cruz pela Festa do final de semana dizendo que foi um sucesso. Convidou a comunidade a participar, no dia vinte e um, de uma Festa na Comunidade Nossa Senhora Aparecida, na localidade de Três Lagoas.
Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou não acreditar que a situação acerca da qual solicitou melhorias na instalação elétrica na Escola João Alfredo Sachser ocorresse desde a administração anterior. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, convidou todos a participar do segundo torneio de bodoque no dia vinte e oito de maio. Sobre a licitação da pavimentação da Rua Elemar Eggers, afirmou que a mesma está em andamento. Parabenizou a equipe da Assistência Social pelo trabalho desempenhado sob a coordenação da secretária Monica. Disse que, no seu entendimento, o Município deve ter saúde, educação e estradas de boa qualidade afirmando que num município do porte de Ernestina é possível realizar esse trabalho. Cobrou a destinação de emendas parlamentares do Deputado Federal Luciano Azevedo para o Município de Ernestina em contrapartida à expressiva votação obtida pelo mesmo no último pleito. Sobre o Governo Federal, criticou os cortes no vale gás e questionou o valor pago para alguns itens de mobiliário adquiridos. Explanou sobre os gastos com o deslocamento da equipe oficial para a coroação do rei Charles III. Defendeu que quem “vota no PT não frequente mais a igreja”, pois, “os comunistas são contra Deus!”. Disse que as oportunidades de prestar um bom serviço público deveriam ser aproveitadas por quem as têm. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 15 de maio, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________